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AVVISO DI CHIARIMENTI N.1  
 

QUESITI N° 1-2 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
“SISTEMA HARDWARE PER LA MESSA IN OPERA DI UN HIGH PERFORMANCE COMPUTING (HPC) 
CLUSTER, COMPRENSIVA DI INSTALLAZIONE E COLLAUDO” PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
CUP UNINA: E63C22000920005   CIG A02F9021B9   CUI F00876220633202300059 

 
 
Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si 
riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto. 
 

Quesito n. 1 
“Si chiede di confermare che la fornitura di altri componenti e servizi non comprenda PDU, armadi rack o 
accessori degli stessi."”. 

Risposta al Quesito n°1 
“Si conferma che la fornitura non comprende armadi rack e PDU. Si intendono invece compresi cavi di 
collegamento/alimentazione, supporti per il fissaggio, ed altri componenti aggiuntivi che consentano in ogni caso il 
corretto funzionamento della componente IT.” 
 

Quesito n. 2 
“"In riferimento alla specifica relativa ai Server CPU e GPU di una fornitura base di 32 moduli RAM da 32 GB, si 
chiede di valutare la fornitura in alternativa di 16 moduli da 64 GB o, in proporzione, di taglio superiore. Questo 
anche in virtù del fatto che le nuove generazioni di CPU AMD, le uniche in grado di soddisfare la richiesta di avere 
CPU con almeno 64 core, e la richiesta di GPU del tipo H100, si accoppiano generalmente con chipset e schede 
madri che garantiscono al massimo 24 slots di espansione della suddetta RAM..” 
 

Risposta al Quesito n. 2 
“Viene richiesto almeno 1 TB di RAM per ciascun nodo di calcolo CPU e GPU. Configurazioni alternative a quella 
richiesta (cioè 32 moduli x 32 GB) sono consentite (ad esempio 16 moduli x 64 GB come menzionato nella richiesta 
chiarimento).” 
 


